Rationes aliorum contra determinatam  
sententiam. Cap. II.

*Contra secundam Concl. sunt vatiq;  
rationes, quidam enim suffitentes*

motum per se, in nullo Pradicamento reponi, ita arguunt. Tantum motus ab Arie stotele ponitur in Postpredicamentis, nō autem in aliquo Pradicamento, ergo si gnum est quod Arist. voluit, quod peragat omnia Pradicamenta, in nullo vero determinate esset; item omnes interpres exponentes 4. texi unum tertij Phys. aiunt mouim non dici vniuersitate, ergo motus non est in aliquo determinato Pradicamento, quia Aequiuocatio, & Analogia remouentur a Pradicamentis. Tertia, motus est idem cum termino ad quem, quoniam ab ipso accipit unitatem, & distinctionem, ut dicitur 5. Phys. textu 18. nihil autem communem est vniuersum, ut genus terminis motus, ut Quantitati, Qualitati, & Vbi, quia sunt genera per se primo diversa. Quartus, si motus est in aliquo determinato genere, sequeretur, quod augmentatio, diminutio, alteratio, & latio, essent vnius generis, quod est falsum. Consequens patet: quia essent in uno genere, videlicet in motu. Falsitas consequentis probatur per Arist. 5. Phys. tex. 31. vbi tradit tres modos, secundum quod motus dicitur esse unius, aut enim vel motus est unus genere, ut sunt omnes motus eiusdem generis, ut omnes alterationes, vel dicitur unus species, quoniam terminus ad quem, est vnius species, ut omnes calefactiores sunt vnius species, quia fiunt ad calorem, qui est una species qualitatis, vel est unus numero. Quinto specialiter arguitur, quod 5. motus non sit in Pradicamento Relationis, nā si motus est relatiū, necessario habebit vnu correlatiū, hoc autem, vel erit mobile, vel mouens, quid enim aliud sit, ne singuli quidē potest. At nō potest esse relatiū ad mobile: quia illa est respectus accidentalis ad suū subiectū, q̄ nō pertinet ad Cathegoriam Relationis alioquin omne accidens debet poni in Pradicamento Relationis, quod tamē est falso: neque est respectus ad mouens: quia hic est respectus effectus ad causam; at hic respectus est respectus secundū dicitur, nō secundū esse, & sic nō est in Pradicamento Relationis, alioquin omnia res que producere fiunt a Deo, deberent coniugi in Pradicamento Relationis; his rationibus nonnulli dicunt, quod motus per se nō est in aliquo operante de-

*rum-* determinato genere: sed quod est in Prædicamento reduciue, scilicet in Prædicamento illius rei, ad quam fit motus.

*Reij-* Verum haec opinio partim est vera, & *citur* partim est falsa: partim est vera, quia si intelligit de motu pro materiali, verum est, quod motus hoc modo sumptus non est in aliquo genere per se determinato, sed est reduciue in illis Prædicamentis, ad quæ fit motus, ut declarauimus: at de motu pro formali non est vera, quia certum est, quod motus est accidens reale, realiter distinctum ab alijs accidentibus; oportet ergo, quod vel sit genus per se distinctum ab alijs decem Prædicamentis, vel quod continetur in aliquo illorum decem Prædicamentorum, alioquin esset nihil, non potest autem dici, quod sit genus diuersum ab illis decem Prædicamentis stando iu doctrina Arist., quia illa decem Prædicamenta amplectuntur omnes res, ergo, motus pro formali, scilicet ille actus entis in potentia, sive illa via ad perfectionem, & fluxus formæ est aliquid alicuius determinati generis, non est autem alterius, nisi Relationis, ut vidi mus, & sic motus pro formali, est in Prædicamento Relationis. Ad rationes in opere possumus, patet per hanc distinctionem,

*Ad rōnes addu* Motus duobus modis considerari potest; *clas.* Vel pro materiali, vel pro formalis, allata argumenta concludunt de motu primo modo, non secundo. Ad quintum respon-

*Ad 45.* detur, quod motus pro formalis est respectus fundatus in forma fluente, sicut filatio in filio, correlatiuum eius est respectus fundatus in mouente, & producente fluxum, sicut correlatiuum filiationis est paternitas, que fundatur in patre, ideo probationes in contrarium non sunt ad propositum, neque enim est relatio causati ad causam, licet illa concomiteret, sed est relatio specialis denominans mouens, ut capite precedenti declarauimus, & Theor. 41.

*An Ad aliquid sit motus. Cap. vlt.*

**E**st duobum circa dicta, quia dictum est, quod motus materialiter est tantummodo in quattuor Prædicamentis, scilicet Substantia, Quantitate, Qualitate,

& Vbi, quia solum in his fieri potest motus, & forma fluens, & apta moueri est tantum in altero horum quatuor Prædicamentorum; & hoc idem aperte dicit Arist. in 5. Phys. tex. 10. vbi dicit in his quatuor solum reperiri motum, (accipio nunc motum in communione, ut amplectitur motum, & mutationem.) Insuper dicit ibidem Arist. quod motus non est in Prædicamento Relationis, & adducit hanc rationem, quia relatio potest advenire termino absque termini mutatione, ut si quis, qui prius erat seruus Antonij, fuit Princeps, fit dominus Antonij, qui Antonius ex domino fit seruus absque villa mutatione, vel motu in seipso. Ex altera parte videtur, quod in Relatione sit motus: nam mutari est aliter se habere, modo Antonij aliter se habet nunc, quam prius, quia prius erat dominus, nunc est seruus: ergo videtur, quod in Relatione sit motus. Scotus a d hanc difficultatem respondet in 2. Sent. dist. 1. q. 5. respondendo ad secundum pro prima opinione, ad G. & cōcedit expositionem Simplicij, quam afferti huic dubitationi, inquit enim Simplicius, quod mutari duobus modis accipi potest, primo modo mutari significat aliter se habere in se nunc, quam prius, & sic illud mutatur hoc modo, quod se aliter habet in se nunc, quam prius, & hoc dicitur mutari per se primo; Alio modo mutari potest accipi largius pro omni, quod aliter se habet, sive in se, sive ad aliud, & hoc modo dicimus, quod in Ad aliquid, sive in Relatio, est motus, quia cum relatio aduenit fundamento, licet fundamentum in se non moueat, neque mutetur, tamē mutatur in ordine ad aliud; se enim aliter habet nunc respectu sui correlatiui, quam prius se haberet; & sic respōdetur ad dubium p̄affert Arist. quando ait, solum in quattuor Prædicamentis esse motum, lequitur de illis Prædicamentis, in quibus per se est motus, quia forma, & res existentes in illis Prædicamentis per se, & in se mutantur, at res, quae sunt in Prædicamento Relationis, non per se primo mutantur, nō enim in se mutantur, sed solum secundariō, & in ordine ad aliud, & ratio huius est, quia

quia Relatio, quæ illis aduenit per motum, non est forma ad se, sed ad aliud, & sic fundamentum relationis illius non mutatur in se per illam formam, sed in ordine ad aliud, & hoc sit, quod etiam dicit Arist. in 5. Phys. in eodem tex. 19. dum inquit, quod in ad-aliquid est motus ex accidenti, scilicet non per se primò, sed secundariò, neque in se, sed in ordine ad aliud. Præterea, aliter responderi potest: nā Scotus in 4. Sent. d. 6. q. 1. B. prima ratio ne aduersus D. Th. &c. 3. Sent. d. 1. q. 1. R. in omnibus his locis probat, quod Relatio extrinsecus adueniens, potest esse terminus mutationis absque villa productio ne forme absolute. Vnde vbi sit Relatio extrinsecus adueniens, quia posito corpore, & loco, in esse, non statim ponitur hoc. Vbi, vnde posito corpore, & platea, non ponitur corpus meum esse in platea, sed causa externa accē-lente, quæ moueat cor pus meum ad locum plateæ, producitur Vbi nouum, scilicet esse in platea; ecce, quod terminus illius motus est Vbi, scilicet illa praesentia corporis mei ad platea, quæ est circumscriptio passiuæ corporis locatiæ ad locum; quod autem talis relatio extrinsecus detur, ibi latè probat Scotus, & nos in 4. Sent. distinet. 25. diximus. Ideo dictum Arist. verificatur de relatione intrinsecus adueniente; non de relatione extrinsecus accidente.

## THEOREMA XLVI.

Si daretur vacuum, motus fieri posset in eo in tempore.

*Positio Auerrois. Et Scotti, cum suis fundamentis. Cap. I.*

Auerrois opin. 1. rō. **S**COTUS 2. Sent. distinct. 2. quæst. 9. respondendo ad quartum principale, declarat, quod in vacuo, si daretur, posset fieri motus, & hoc aduersus Auerroem. Et quoniam res hæc difficultis est, diligenter est perpendenda. Auerroes 4. Phys. textu 71. asserit, quod si in vacuo daretur graue, mouetur in eo in non tempore, hoc autem est impossibile: quia motus omnis mensuratur tempore, & sit in tempore, tempus enim est mensura motus.

Consequens vero tenet apud ipsum, quia sustinet, quod succelio in motu, fiat ex resistentia medijs, cum autem in vacuo nullum sit medium, nulla potest esse resistentia: & sic, cum graui nihil resistat in vacuo, si mouetur, mouebitur in instanti. Hec etiam videtur esse intentio Aristotelis in predicto loco, nam tex. 71. conficit hanc rationem; quæ est proportio medij ad medium in subtilitate & densitate, eadem est proportio motus ad motum in velocitate, & tarditate, sed nulla est proportio vacui ad plenum in subtilitate; igitur nec motus in vacuo ad motum in pleno in velocitate, & tarditate, sed omnis motus possibilis ad omnem motum possibilem potest esse aliqua proportio in velocitate, ergo nullus motus est possibilis in vacuo, sed aliquis est possibilis in pleno. Hec ratio est demonstratio, & optimè concludit, sed est bene intelligenda. Maior propositio supponit, quod quale est medium, talis sit motus, vr. dè ex similitudine medijs oritur similitudo, & proportio motus: si enim medium est densum, motus est tardus, si medium est subtile, motus est velox. Minor est vera: quia vacui ad plenum nulla est similitudo, neque proportio. Ex his sequitur Cōclusio, quod motus, qui est in vacuo, nullam habet similitudinem in velocitate neque in tarditate ad motum, qui sit in pleno, at omnis motus possibilis habet aliquam proportionem in velocitate cum alio motu possibili; cum ergo hic motus factus in vacuo, nullam habeat similitudinem cum motu facto in pleno, sequitur, quod motus in vacuo non detur. Aliam rationem cōficit Aristoteles ad hoc: in 4. Phys. tex. 72. quæ est ducens ad im' possibile: est impossibile apud Philosophum, quod motus factus in pleno sit aequalis motui facto in vacuo; at si admittatur, quod motus fieri possit in vacuo, sequitur hoc impossibile; quod antem se queratur probat sic. Accipiatur aliquod corpus plenum, quod sit subtile in tanta proportione, quod cedat aliud corpus plenum subtile tantum, quantum tempus motus facti in vacuo excedit tempus motus facti in pleno, tunc si fiat motus in hoc pleno subtiliori, erit aequalis motui

tui facto in vacuo, quod ut diximus est impossibile. Consequentia autem patet: quia si corpus illud subtilius sit subtile in tanta proportione, quod sit aequaliter proportionaliter tempori, in quo sit motus in vacuo, sequitur, quod aequalis erit motus factus in tali pleno, & in vacuo, & haec ratio dicit ad impossibile, qua ratione etiam probatum est, quod impossibilis est motus in vacuo propter hoc inconveniens.

Hec dicit Scotus de mente Aristot. in 2. Sentent. dist. 2. q. 9. in 4. Arg. principali. Respondendo postea. Scotus his rationibus in eodem loco ad quartum dicit. Ad Auerorem, quod pro tanto secundum Philosophum in vacuo non posset moueri graue, quia vacuum non posset cedere graui, ratio huius est, quia secundum Philosophum vacuum est nihil, & nullam habet spatium, & ideo graue non potest prius esse in una parte, deinde in alia, & sic vacuum non potest cedere graui, si vacuum statuatur aliquod spatium quantum, habens latera distantia, inter quo nullum sit corpus, sed sit penitus vacuu, ut exempli gratia, si esset quedam Aula magna vacua, dicit Scotus, quod in tali vacuo possit fieri motus, & esset in tempore, & non in instanti. Ratio est: quia in motu duplex est successio; Alia est successio essentialis, & alia est successio accidentalis (hanc successionem ali appellant resistentiam internam, & externam, extrema est successio accidentalis, interna est essentialis) successio essentialis in motu, est ex spatio quanto, in quantum quanto, si enim graue mouetur a recto Aula va-  
cua ad pavimentum, necesse est, quod prius sit in priori parte illius spatij, deinde in media, tandem in ultima, haec est successio essentialis. Ex hoc apparet, quod talis motus non posset fieri in instanti: quia in instanti non posset has partes spatij pertransire successio vero accidentalis, pronenit ex subtilitate, & densitate medijs, & haec successio non posset esse in motu factu in medio; vnde quia medium va- cui nihil est, & sic neque est densum, neque subtile successio; itaque essentialis prodit ex duplice causa, scilicet ex diuisibiliitate spatij, & ex potentia agentis,

& haec secunda est proprieta resistentia, vnde dicit in Theoremate de reactione, cap. 3. sed diuisibilis spatij non est proprieta resistentia, quia in illa praeceps considerata, non est agens, neque patiens. At Franciscus Piccolomineus lib. de Elem. cap. 23. loquitur ad successionem, sed sufficere primam causam nunc assignatam, quia limitatio agentis potius constituit determinatum terminatum formae acquirendi, quam determinatum tempus, vnde agens si contrarium non pugnaret, induceret formam in instanti, sicuti sol sine tempore illuminat, quia lumini contrarium non competit; Sed haec ratio nihil concludit, & eius exppositio est falsa: quia resistentia prodit curia, ex potentia agentis quoque, alioquin sequeretur, quod idem patitur in eodem tempore certevis patibus immutaretur ab agente validissimo, & ab agente valde remiso, ut quod idem lignum ita citu comburatur ab igne intenso ad centum, sicuti ab igne intenso ad decem, quod tamen experientia patet esse falsum, consequentia est clara: quia eadem est forma, patiens, & eodem modo resistit utriusque. Falsa quoque est in proposito: quia successio in motu, est principaliter ex potentia agentis, quia in motu locali in vacuo non est contrarium repugnans formaliter, quod impedit moueri, ideo successio in illo motu, quod in instanti non perueriat a termino a quo, ad terminum ad quem, est ex potentia agentis; Vnde quo debilius erit agens, eo maior erit tarditas in illo motu: Ratio autem eius non concludit, quia solis illuminatio est actio spiritualis, & non corporalis, ideo non concludit in proposito, de quo alias plura.

Ex hoc ergo apparet, quod in vacuo posset fieri motus successivus, & tamen cum hoc rationes Philosophi concludunt, quia Philosophus considerauit nedum successionem essentialiem in motu, sed etiam accidentalē, motus autem successivus successione accidentalē in vacuo fieri non potest, ut dictum est: quia haec prouenit ratione densitatis, vel subtilitatis medijs, quae densitas, vel subtilitas non est in medio vacui; aduenit etiam velocitas, & tarditas

Ad 15.  
nem  
Picco-  
lomi-  
nes.

Sol-  
enes  
A-  
rit.

ditas motui ratione densitatis, vel subtilitatis medij, quia impedit, vel promovet graue: vnde motus in vacuo non haberet

*Pietro  
lomi-  
mens  
male-  
car-  
pit  
Scoti*  
talem velocitatem, vel tarditatē. Ex quo patet Piccolomineum lib. de Elementis cap. 24. non rectē carpe Scotum, debebat enim totum textum Scotti legere in responsione ad quartum principale, & tunc vidisset, quæ sit germana mens Scotti. Per hoc patet responsio ad omnes obieciones contra Aristotelem, & patet quomodo sive rationes concludant, immo (vt videtur) omnia ferè quæ dicit Piccolomineus ad saluandum Aristotelem iu proportionibus motuum ferè ex Scoto in hoc loco defumpissimè videtur.

Rationes ergo Philosophi concludunt, quod in vacuo nō posset esse motus cum successione accidentalī, scilicet, tarditate, & velocitate, vt est in motu factō in pleno, quia nō adest proportio mediū inter vaccum, & plenum, vt dictum est in illis rationibus, non tamen propter hoc cōcludunt, quod in vacuo non possit fieri motus successivus successione essentiali, vt dictum est, quia esset proportio inter talem motum essentialē in vacuo, & motum factū in pleno, quod ad successionem essentialē, licet non quo ad accidentalē, quia & in motu factō in pleno, successio essentialis sit ex spatio quanto, & potentia agentis, & sic ad primā rationem, quae est demonstratio dicendum est ad maiorem, quod vera est de motu quod ad successionem accidentalē, non quo ad essentialē; nos autem dicimus in vacuo possibile esse solū fieri motum quo ad successionem essentialē, non accidentalē. Similiter ad

*Ad 1.* secundam rationem dicimus, quod illud non est impossibile, quia medium vacuū, & medium plenum possunt æquari quo ad successionem essentialē, non quo ad accidentalē. Et sic ex his patet, quod in vacuo potest fieri motus successivus, quia essentialis successio in motu est ex spatio quanto, quod virtus finita in instāti pertransire non potest; mouens ergo posset se mouere in vacuo, & mouere in tempore, vt dictum est.

*Rōnes  
alio-* Pro hac opinione arguitur ab alijs, & huic medio ferè omnes rationes innitun-

tur. Ponatur lapis in concavo lunct, & re-liquum spatiū vsque ad centrum ponat. *hac spin.* tū vacuum, non est dubium, quin ille lapis mouebitur deorsū, quia natura est grauis, & est extra suum locum, & nihil obstat, vel igitur mouebitur successivè, & sic habeo quod volo, vel in instanti, & sic erit simul in supremo, medio, & in ultimo loco, quod est impossibile, nam ait Arist. in 6. Phys. omne mobile, quod mouetur per aliquod spatiū, prius per transit priores partes quam posteriorēs illius spatiū. Præterea, omnis successio prouenit ex distantia extēmorum, at hac distāntia potest esse tam in spatio vacuo, quam in pleio, ergo in vacuo potest esse motus. Alij alias rationes adducunt, se hæ sunt potiores.

#### Rationes Adversariorum contra hanc sententiam, & eorum solutio. Cap. II.

*P*rimo Iādunus 4. Phys. q. 11. cū Averro sustinet, quod in vacuo nō sit possibilis motus localis, & arguit prīmō sic. Si autem vacuum, & in eo fiat motus localis, aut mobile existens in vacuo mouetur ad vnam partem solum, vel ad omnes simul, non est dicendum quod ad omnes simul, quia implicat, quod vnum & idē corpus tendat ad plures partes simul secundum idem sui; nequè potest moueri ad vnam partem tantum, quia vacuum si esset, esset vniuersitatem dispositionis per totum, & nullā partium diuersitatem haberet, neque virtutum, vt omnes concedunt, & sic qua ratione moueretur mobile ad vnam partem, eadē ratione moueretur ad aliam oppositā. Secundō, si in vacuo fieret motus, sequeretur hoc impossibile, quod in vacuo equaliter moueretur corpus graue, & leue, ceteris paribus, scilicet figura, & magnitudine existente eadem. Cōsequens falsitas patet: est enim incōueniens, quod graue eiusdem figuræ, & magnitudinis, cū alio leui eiusdem figuræ, & magnitudinis æquali motu moueatetur deorsū. Cōsequētia probatur: quia ratio quod vnu mobile eiusdem figuræ, & magnitudinis velocius moueat alio, est, quia velocius, & fortius dividit mediū per quod fit motus: si autem detur vacuum, mediū illud

illud cum sit inane, non potest fortius di-  
uidi ab uno, quam ab alio, ergo aequali-  
ter mouebuntur. Alij verò, ut Aucenna,  
<sup>3.</sup> Achillus, & alijs probant: si motus fieret  
in vacuo, ille motus esset in non tempore,  
& maximè de corpore simplici sic: omnis  
succes̄sio, & mora in motu, prouenit ex  
resistentia interna mobilis, vel ex externa  
resistentia; sed si moueretur corpus sim-  
plex in vacuo, nullam haberet resistentiam,  
ergo motus in vacuo non poterit fieri in tempore, nec erit successivus. Maior  
probatur: quia successio non prouenit  
ex mouente, quia mouens quantum  
est ex se, vellet quād primum inducere  
terminum intentum. Confirmatur: mora  
in motu est propter aliquam resistentiam,  
quam mouens reperit, etiam mouens  
sibi ipsi non repugnat, ergo. Confirmatur:  
quia videtur eandem virtutem  
actiuam modo mouere tardius, modo  
velocius, secundum quod reperit maiorem,  
vel minorem resistentiam; agens etiam  
naturale in principio paulatim, &  
successivè agit, ob qualitates sibi repug-  
nantib; sed vbi eas expulit, agit in instanti,  
tunc enim puncto temporis producit  
formam substantialem, non ergo ex mouente  
prouenit mora, & successio in motu.  
Relinquitur ergo, quod successio in  
motu, proueniat ex resistentia interna  
mobilis, vel ex resistentia externa medijs,  
quia non potest singuli quod proueniat ab  
alio. Minor verò probatur: Corpus sim-  
plex in vacuo si moueretur, non haberet  
resistentiam externam, quia est à medio,  
scilicet à densitate medijs, neque haberet  
resistentiam internam mobilis, quia vel  
illa proueniret à materia, vel à forma,  
nō à materia, quia materia est indiferens ad  
quilibet motu; non à forma, quia illa est  
principium motionis: ergo ipsa non resis-  
tentia sibi in motu, quem facit, cum itaque  
in tali motu factio in vacuo, nulla sit re-  
sistentia, nulla quoque erit successio,  
& consequenter talis motus erit sine vila  
mora, & in non tempore.

<sup>Zab.</sup> Hanc rationem valde exaggerat Za-  
barella lib. 1. de Motu grauium, & leuij,  
cap. 10. & eam confirmat: quia ait omni-  
men resistentiam prouenire ab actu, vn-  
de compositum, in quo sunt plures a-

ctus, vt est animal, si esset in vacuo, ait  
Zabarella ex Auctro, moueretur motu  
continuo, quia adest resistentia interna; anima enim, & forma corporis sibi resi-  
stant; sed negat elementa posse moueri in  
vacuo in tempore, quia ista cum sint sim-  
plicia, habent unicum actum, & sic non  
possunt habere internam resistentiam. Po-  
tentia enim nulli resistit, actus verò sibi  
ipsi in actione quam facit non resistit, id-  
eò in vacuo non possunt moueri: quia  
mouerentur in instanti. Quod confirmat  
exempli illuminationis, que fit in instan-  
ti, eo quod non habet contrarium actu, qui  
luminis res ista in illuminando. Quar  
to sic: Si successio motus in vacuo i o pro  
uenit ex resistentia medijs, sed successio  
que medij in assert est accidentialis, se-  
quitur, quod corpus simplex graue, ma-  
gis naturaliter, & magis velociter mouea-  
tur in vacuo, quam in pleno, quia nullum  
habet impedimentum, sed hoc est contra  
Arist. 3. de Cælo, 1. ex. 28. vbi ait naturam  
ut medio tamquam instrumento, ad fa-  
ciendum motum naturalem, vel violentum,  
& motum naturalem inuari, atque  
promoueri à medio, ergo sine medio ple-  
non non potest fieri motus neque natura-  
lis, neque violentus. Sed nota quod hac  
ratio non probat motum factum in va-  
cuo corporis simplicis, fieri in non tem-  
pore, ad quod adducitur ab istis: sed so-  
lum probat, si quid prebar, quod motus  
in vacuo fieri non potest: quia non ha-  
bet requisita, quorum unum est plenitu-  
do medijs secundum eos. Quintò, seque-  
retur, quod corpus simplex nunquam pos-  
set moueri purè naturaliter, neque tanta  
velocitate, quanta est aptum moueri in  
pleno, sed solum sic fieret in vacuo; Con-  
sequens est absurdum: quia nullum cor-  
pus simplex modò moueretur naturaliter,  
quoniam vacuum non datur: sed omni-  
ne medium est plenum; cōsequētia pro-  
batur: quia naturalis velocitas corporis  
simplicis, semper impediretur, & retar-  
daretur à medio. Hac ratio concludit ut  
præcedens nunc assignata. Sexto probant  
etiam, quod in vacuo nullo modo possit  
fieri motus. Omnis motus localis de-  
pendet a motu locali Cæli, ex Aristor. 8. Phys.  
textu 56. & in 12. Metaph. 1. ex. 38. sed sic  
est, quod

est, quod posito vacuo afferatur motus Calorum, ergo in vacuo nullus motus localis fieri potest. Septimo, motus localis non potest fieri sine loco, neque locus potest esse sine superficie corporis continetis, ut patet ex 4. Phys. tex. 41. sed in vacuo nulla est superficies corporis continentis, quia nullum corpus, ergo in vacuo non fieri possit motus localis.

*Sed ad rationes istae nullius sunt monimenta, & sententia Scotti est satis declarata in cap. superiori, & est exposita mensura Aрист. & est efficacia sua cum demonstracionum in hac materia; Nunc relinquuntur, ut has rationes dissolvamus. Ad pri-*

*rem: imam quidem rationem Landuni dico, quod mobile in vacuo mouerear ad unam partem determinatè, scilicet ad illam, ad quam moueretur a motente, ut si mobile esset gravis, tendet deorsum, quia forma gravis molens, moueret illum deorsum determinatè. Ideò ratio assumit falsum, scilicet quod determinatio motus ad unam partem magis, quam*

*ad aliam proueniat ex medio. Ad secundam nego consequentiam. Ad probacionem dico, quod duplex est velocitas, & tarditas in motu, una essentialis quæ prouenit ex virtute mouentis, alia accidentalis, quæ prouenit ex medio; & sic ad positum dico, quod mobile in vacuo licet carcer velocitate, & tarditate accidentali quæ protinus à medio, haberet tamen tarditatem & velocitatem proueniens à mouente, & tunc quia mobile graue habet mouetem fortiorum, quam mobile leue, ideò velocius moueretur mobile graue, quam mobile leue, licet esset in medio vacuo. Ad tertiam nego maiorem. Concedo enim quod successio in motu est ex resistentia; sed dico, quod resistentia nedum prouenit ex medio, & ex mobili, sed dico, quod oritur quoque ex defectu virtutis mouentis, quia enim mouens est virtute exiguum, ideò sive sit, quod non potest inducere statim mobile ad terminum intentum, quoniam in vacuo licet non adsit resistentia ex parte mobilis, neque ex parte me- dii, tamen adest resistentia ex virtute mouentis, quod quidem cum sit corporeum, & virtutis limita, non potest inducere mo-*

bile ab uno extremo spatiū vacui ad aliud extremitati spatiū vacui in instanti, sed sicut necessariò in tempore. Major itaque est falsa, quia est diminuta, & tunc quoque minor est falsa, dico enim quod in mobili est resistentia intrinseca ex parte forma, non quia forma sibi resistat, sed quia habet virtutem limitatam, & sic non potest mouere in instanti mobile, licet nullum medium sibi resistat. Ad rationes

*probantes Maiorem, ad primam dico, rōnes quod mouens vellit inducere in instanti prosi posset, at non potest, quia spatium est bātes quantū ex Hypothesi, & ideò necesse est maius quod prius sit in medio quam in fine, & rem.*

*dato, quod nullum aliud impedimentum adest, adest hoc, quod est limitate, & determinate virtutis, & sic non potest in quocumque minimo tempore mouere,*

*sed necessariò moueret in tempore determinato. Ad secundam iam dictum est, quod resistentia quoque prouenit ex defectu virtutis mouentis. Ad confirmationem di-*

*co, quod hoc accidit, quando ultra resistentiam prouehientem ex defectu sua*

*virtutis adest resistentia accidentalis proueniens ex medio, tunc enim secundum quod medium est, vel subtilius, vel densius, velocius, & tardius mouetur. Ad tam confirmationem dico, quod etiam*

*in motu locali in vacuo adest impedimentum, nempe partes spatiū pertransibiles, remoto autem hoc impedimento, etiam mouens localiter dicit statim inobile ad locum intentum. Ad confirmationem Mi-*

*noris dico, quod corpus simplex non moueret se ex resistentia interna proueniens ex defectu virtutis mouentis. & ex con-*

*tinuitate spatiū, ut dictum est. Ad illam confirmationem de illuminatione, respo-*

*deò, ut Piccolomineus, quod hōn cīt ad*

*propositum: quia illa est actio spiritualis, non corporalis; Vel dicamus, quod illumi-*

*natio sit in instanti, quia non habet ul-*

*lum impedimentum externum, at in motu locali adest impedimentum; scilicet*

*distantia localis, quia ablata in instanti*

*corpus sit in loco, lux enim non defertur de loco ad locum, ut res mobilis motu locali, sed actuat corpus diaphanum sibi*

*illuminet, quod quia est in actu in pluribus locis, in instanti etiam simul illumi-*

*natio*

natio sit pluribus in locis.

- Ad 4.** Ad tertiam pro intelligentia dico, quod Arist. in 3 de Celo textu 28. ait aet rem seruite motori violento, & naturali, quia aer est grauis, & leuis, grauis respectu ignis, leuis respectu terrae, & aquae, ad ea ergo quoque mouentur deorsum inservient motori, quia cum ipse aer quoque sit grauis, impellit, & promouet rem deorsum. Similiter inservient mouenti dum mouet aliquid sursum: quia aer est leuis, ut dictum est, & sic promouet sua levitate rem illam sursum. & hic re vera est sensus Arist. ut. vt quilibet videre posset. Ex quo patet responsio. Ad quartam, nego enim consequiam: quia medium, ut inquit. in citato loco Arist. est, vel graue, vel leue, & sic ut leue, adiuuat mouentem dum mouet rem sursum, ut verò est graue, adiuuat mouentem rem deorsum, mouet ut aer, quia est leuis respectu terrae, & aquae, sua levitate promouet sem, quae mouet sursum, & grauitate rem, quae mouet deorsum. Si autem à medio circum scriberetur grauitas, & leuitas, & remaneret solum densitas, non est dubium, quod tunc graue moueretur velocius in vacuo, quam in pleno.

- Ad 5.** Ad quintam patet ex dictis similiter, quia consequentia valerer si à medio circumscriberetur grauitas, & leuitas, & remaneret tantum densitas: at quia medium semper vel est graue, vel leue, idèo ubi impediret densitas, suppleret grauitas, vel leuitas medijs, & sic res in medio pleno mouentur naturaliter, & sua velocitate naturali. Ad sextam dico, quod hic querimus facta hypothesi si vacuum esset, & esset virtus motiva in eo, an posset mouere, in tempore, & dicimus, quod sic, vnde licet nunc re vera, Cæli motus sit causa omnium motuum, tamē facta illa Hypothesi, non esset causa omnium: quia illa virtus esset primum principium motus sui. Ad septimam dico, quod si daretur vacuum, ut loquimur, adhuc darentur corpora, dato enim, quod aer esset vacuum, adesse terra, & ciuitas vna distaret ab aliis, & sic quodcumque moueretur ab una ciuitate ad aliam, moueretur super superficiem terre, & transiret per vacuum, vti est aer. Vt dicamus, quod ad motum

localem sufficit corpus unum, quod sit terminus à quo, & alind, quod sit terminus ad quem, licet enim medium sit vacuum, nihil refert, immò hoc non esse impossibile ostendimus supponendo datum vacuum.

### THEOREMA XLVII.

Locus est ultimum corporis continentis immobile primum.

Declaratio huius definitionis loci secundum dummentem Scoti. Cap. I.

**H**ec est definitio loci, quam ponit Arist. 4. Phys. tex. 41. Locus est ultimum corporis continentis immobile primum, cuius duas particulas declarat Scotus 2. Sent. d. 2. q. 6. respondendo ad questionem; prima particula est, ultimum inquit enim definitio, Locus est ultimum corporis continentis, &c. per ultimum in locutus intelligit Philosophus ultimam superficiem corporis continentis; rationem adducit similitudinem, Scotus, propter quam locus dicitur ultimum, & est hec: quia nullum diuisibile, secundum illam dimensionem, secundum quam est diuisibile, potest applicari aliqui immediate, ut continens ipsum, quia non potest totum, immediate inherere contento, sed solum inherere contento secundum unam partem illius dimensionis, secundum quam est diuisibile, ut vas continens aquam, non potest immediate totum inherere aqua, quia vas est diuisibile, secundum profunditatem in diversis superficiebus, idèo vas inheret aqua secundum ultimam superficiem vas, & hanc est, que continet aquam præcisè. Illud ergo est locus solum, quod est præcisè continentis; hoc autem est ultimum corporis continentis, scilicet ultima superficies corporis continentis; Ex hoc habemus, quod præcisum coatinens, quod est reuera locus, est indiuisibile ratione nunc dicta; nullum autem indiuisibile de generi quantitatibus per se existit sed est in aliquo diuisibili, & idèo sequitur quod illud præcisè continentis, quod est locus, sit ultimum alicuius corporis continentis, sub inserit autem haec ultimatatem non esse. de ra-

de ratione loci, sicuti de ratione loci est continere precise; & ratio huius est; quia si fieri posset, quod illud infinitibile, qd inheret immediate, & continet locatum, ut puta illa superficies, per se maneret, & non esset ultimum alicuius divisibilis, ipsa per se esset locus & praeceps continenter, & non esset ultimum alicuius corporis continentis; haec ergo ultimitas, competit loco, non ut locus est, siue non ut continens est; sed quia tale continens praeceps non potest esse nisi aliquod ultimum corporis continentis. Secunda particula declaranda in definitione loci est, immobile, in cuius declaratione primò ponit opinionem D. Thomas, & illam reicit: Secundo, ponit propriam declarationem, quā nos primo loco ponemus. Duo dicit de loco quo ad hanc immobilitatem, primum est, quod locus est omnino immobilis immobilitate opposita motui locali, secundum quod etiam dicere possumus locū esse incorruptibilem, & aeternum specie, siue secundum aequivalentiam; re vera enim locus idem numero est corruptibilis, sed specie, & per aequivalentiam potest dici incorruptibilis, & hoc secundū adiecit ad declarandum quomodo locus dicitur incorruptibilis. Vbi notandum est, quod alius est dicere, locum esse immobilem, & aliud dicere, esse incorruptibilem, vnde Aristoteles ait locum esse immobilem, non tamen dicit esse incorruptibilem; Scotus ergo declarat primum, scilicet quomodo locus sit immobilis, & inquit quod locus est immobilis motu locali, quia locus non potest moueri de loco ad locum, siue per se, siue per accidens, quia si moueretur de loco ad locum, siue per se, siue per accidens sequeretur, quod locus esset in loco per se, siue per accidēs, quorum utrumque est inconveniens: quia tunc loco possemus assignare alium, & alium locum. Confirmatur, quia tunc etiā sequeretur, quod quiescens moueretur, vel moueri posset de loco ad locum, ut quiescens, quod implicat. Consequentia probatur, quia quod habet successiū alicum, & alium locum, mouetur localiter, fixum autem, & quiescens in aliquo loco, si locus ille moueretur haberet alium, & alium locum successiuū, mutaretur enim

Nota

locus dum ipse quiescit: & sic appareat consequentia. Implicatio autem contradictionis in consequente est manifesta: quia quiescens, pro tanto est quiescens, quia manet in eodem loco numero; non potest ergo mutari locus per se, neque per accidens: quia tunc quiescens ut quiescens, non quiesceret, sed mutaretur, quod implicat; quod si quis contendat locum moueri per accidens, quia videtur moueri ad motum corporis, cuius est ultimum. Respondebit ex Auct. 4. Physic. tex. 4. 1. quod non mouetur ut locus, quia hoc implicat; sed mouetur ut accidens illius corporis, & quod in eo, ut mouetur non est in eo, ut in loco, sed ut in vase, ut nauis in fluvio. Hoc ergo modo ait Scotus locū esse immobilem, que explicatio equidem est verissima, & fortissimis nixa fundamentis, & secundum mentem Aristotelis. Ex quo apparet, Benedictum Petriū non recte Scotum in *Pertille* sed id, quod ait Scotus de in-  
corrupibilitate putat Scotum dixisse de immobilitate. Nunc videamus secundū, scilicet, quomodo locus sit incorruptibilis. Inquit Scotus locus idem numero absque dubio est corruptibilis, & de facto corruptitur: quia si subiectum non maneat idem, nullum accidens absolutum, vel respectuum existens in ipso, manet idem: at clarum est, quod subiectum loci, siue superficie ultimè corruptitur, & mouetur localiter, ergo locus ille numero corruptitur, quia non manet eadem ratio loci in eo subiecto, que prius erat; Neque possumus dicere, quod maneat eadem ratio loci in corpore succedente, ut exempli gratia, aqua succedit aqua, sed eadem ratio loci numero, que erat in priori aqua, non potest manere eadem in subsequente aqua: quia accidens non migrat de subiecto in subiectum, corruptitur ergo locus idem numero, quomodo ergo locus est incorruptibilis? quia dicimus, quod Turris existens in aqua, que continuo fluit, semper manet in eodem loco, & tamen locus ille ambiens turrim scilicet superficies aqua continuo mouetur, & corruptitur, quia semper aqua fluit. Respondebit Scotus quod ille locus turris non permanet idem numero re vera, quia ut probatum est, cum continuo

Phil. Nat. Io. D. Scotti.

R

subiecto.

*in-*  
*Loc-*  
*rupi-*  
*bili-*

subiectam scilicet aqua fluat, superficies, & locus continuo mutatur, & corruptitur; sed dicitur idem locus manere per e- quialētiam, quia illi loco succedit aliis locis eiusdem speciei, & q̄ ratione inter illum locum priorem, & hunc posterio- rem subsequētem nullum intercedit spatium: videntur eis vnius numero loci; & ratio huius apparentiæ est, quia motus lo- calis est ad duo Vbi diuersa, quoad respe- ctaam ad totum viuēsum, inter quæ in- tercedat spatiū, & quia inter hec dico Vbi non intercedit spatiū, neque habet diuersum respectum ad totum viuēsum, non potest in ijs fieri motus localis, & cō- sequenter videntur vnum Vbi, & vnum lo- cūs numerō. Ut pulchrum exēplū in nominib⁹ significati⁹, quia haec vox homo, quotiescumque prola⁹ dicitur cō- m in itere via vox numero, & distinguitur ab hac voce, lapis, numero, cum tamen non posuit eadem vox numero bis profer- ris, ita quod sunt prolationes, tot sūt voce distinctora numero, & haec vox, ho- mo, & haec vox lapis, non tantum numero, sed etiam specie distinguitur, & tam- men quia ad finem vocis, scilicet ad expri- mendum conceptum, sunt idem; ideo per æquivalentiam dicuntur vnum nu- mero, homo, & homo, lapis, & lapis; sic loci illi licet sint diuersi numero, tamen quia sunt circa idem locatum, sine intermedio spatiū, & nō variat respectus spatij ad viuēsum, dicuntur vnum locus numero. Ex his apparet, quomodo verifi- cetur dictum illud: turris manens in flu- mine continuo fluenti, manet semper in eodem loco, & viuēsaliter de quacumque re, apparet etiam quomodo locus sit immobilis, & tamen est corruptibilis nu- mero, incorruptibilis per æquivalentiam. Alij autem omnes decipiuntur, non distin- gitendo immobilitatem ab incorruptibili- tate.

*Obiectiones aliorum contra dicta à Scoto, & eorumdem passiones. Cap. II.*

**Q** Vidam Moderni arguunt aduersus Scotū, dixit enim Scotus, quod lo- cus est incorruptibilis per æquivalentiam, non numero, ipsi vero arbitrantes locum

eſe incorruptibilem etiam numero, ita at- gumentantur. Primo Aristoteles 4. Physic. 1. p. 20. cōrum, textu 41, negat nauim q̄ eſt in aqua, quæ continentur labitur, eſe in lo- co; hac ratione quia scilicet locus est im- mobilis: aqua vero mutatur; at si eſter ve- ra positio Scotistarum, facile hanc rationi. Aristotelis posset occurri, dicendo aquā fluminis in quo est nauis mutari quidem per se, tamen manere eandem secundum æquivalentiam, & hoc sufficeret ad tui- dū loci immobilitatem. Secundō, dicitur se- fē superficies diuersorum corporum cō- tinentium aliquod locatum, non possunt æquivalere in idem numero; sed in idem specie; hic autem queritur in nobilitas loci numeralis, quia illa turris existens in flumine, vel aere, dicitur eis in eodem lo- co numero, licet superficies ambiens non semper sit eadem numero. Tertiō, si quis transeat ex una parte aeris ad aliam, secundū Scotitas diceretur eis, in eodem lo- co, quia licet mutauerit varia superficies aeris, tamen cum illas sibi inuicem sint æ- quivalentes, & eadem penitus ratione i- dem concubant, deberent dici esse in eodem loco. Cum itaque isti Moderni co- gnoscere non possent quomodo locus omnis sit immobilis, deuenerunt in hanc sententiam, quod haec conditio competat solum loco naturali, nec euicunque loco naturali, sed solum loco naturali ele- mentorum: solum enim ille locus est per- petuus, & immobilis. Ad obiectiōnēm illam de turri in flumine, Respondent, quod est in loco eodem actiū, quia ipsa non mutat locum, sed passiū non; quia ipsa deseritur à diuersis locis. Vel aliter, locus duobus modis usurpati potest; V- no modo propositione, & situ, & ita aiūt, quod turris eis in eodem loco, id est in ex- dem positione, & situ semper. Alio modo accipitur locus propriè pro superficie ul- tima corporis continentis, & sic turris nō est in eodem loco numero, sed diuerso. Sed quod haec positio sit fallā, probatur Re- citur. faciliter per ea quæ dixit Scotus declaran- do immobilitatem loci, claram est enim, quod Aristoteles loquitur 4. Physicorum de loco in communī, sicut loquitur de tempore, & motu in communī, dicuntur enim isti sex ultimi libri, communes libri:

libri: quia in illis agit de passionibus communibus corporis naturalis, sicuti in duobus primis agit de principijs communib. corporis naturalis, non ergo arctatur illa conditio ad locum particularem, & ad locum elementorum-tantum. Præterea, re vera omnis locus est immobilis, ut probavit Scotus, ergo immobilitas est conditio competens vniuersaliter loco. Ad rationes contra Scotum facile est respondere;

*Ad 1.* R<sup>espo</sup>n<sup>s</sup>o<sup>n</sup>e<sup>r</sup>a<sup>c</sup>t<sup>o</sup>ra<sup>s</sup> S<sup>o</sup>lo<sup>n</sup>ū Ad primam dico, quod, ut est videre legenti, textum in precitato loco, Arist. ibi declarat locum ex similitudine ad vas: ait enim locum esse veluti vas, sed adeo hæc differentia, quod vas est mobile, locus vero immobilis, quod est in aliquo, quod mouetur, non est in eo tamquam in loco, sed tamquam in vase, ut nauigium in fluvio, non est in fluvio tamquam in loco, quia fluuius non est immobilis, sed est in fluvio tamquam in vase, & hæc omnia vera sunt, quia te vera nauis non est in fluvio tamquam in loco, quia non continet nauigium primo a fluvio, sed a superficie fluuij, que postea est immobilis. Vnde subinfert, quod non vas, sed superficies ultima vasis est locus; dico ergo, quod Arist. air nauigium in fluvio non esse in eo tamquam in loco, tamen non negare eum(dum est in fluvio) habere aliquem locum: quia cum sit corpus, necessario est in aliquo loco, hic autem est superficies fluentis aquæ, & illa superficies est immobile per equivalentiam. Ad secundam patet ex dictis iam, quod locus turris idem numero non permanet, sed idem specie, qui tamen dicitur unus numero ratione superius assignata, scilicet per ræqualitatem. Ad tertiam similiter patet resp. ex dictis, quia qui transierat ab uno Vbi, ad aliud Vbi, non haberet eundem locum, neque numero, neque specie, neque in ordine ad vniuersum totum, sed omnino diuersum, inter quæ etiam daretur spaciū; & posset fieri motus localis: Vnde illi duo loci non possunt apparere ut unus, & ideo non sequitur secundum positionem Scoti illum sic trahentem debere esse in eodem loco.

*Ad 2.* D. T. multis in locis sed præcipue 4. Physic. tex. 41. ponit suam opinionem quomodo locus sit immobilis, quæ ramen a nonnullis Thomistis nō recte exposita est.

neque intelligitur; inquit ergo, quod locus materialiter est mobilis; sed formaliter non, hoc declarat exemplo, nauis est in flumine, totus fluuius, vt est immobilis, est locus nauis: sed quia totus fluuius respectu nauis est locus communis, oportet reperire locum proprium nauis, hic necessariò erit aliqua pars fluminis in quantum habet ordinem ad totum fluuium, vt est immobilis, volentes igitur accipere proprium locum nauis in flumine, non debemus accipere locum secundum aquam, que fluit, sed secundum ordinem, & situm, quem habet hæc aqua fluens ad totum flumen ut est immobilis, qui quidem ordo, vel situs, remanet in aqua succedente, & sic est immobilis: unde licet aqua materialiter fluat, non tamen quatenus habet rationem loci fluit, adeo quod aqua materialiter fluit, sed ille ordo, & situs aquæ, qui est locus formaliter, semper manet in aqua succedente, & sic locus est immobilis. Hoc eodem modo D. Tho. ait sumendum esse locum in D. T., corporibus mobilibus naturalibus per spectrum ad totum corpus sphericum Cœli, quod habet immobilitatem propter immobilitatem Centri, & Polorum; nam ordo, & situs, quem habet quolibet corpus naturale respectu Celi, & Centri, est eius proprius locus, vnde licet illud corpus, ut putat aer ambiens terram, varietur, & corrumpatur, non corrumptur tamē ordo ille, & situs, quem habebat respectu Centri, & Polorum mundi, sed ille remanet in aere succedente sibi, & hoc modo respondet ad obiectiōnē illam, quæ fieri posset, quia dicimus, quod locus est terminus, & superficies ultima continentis, sed cōtinens mouetur, ergo locus, qui est terminus cōtinentis, mouabitur quoque; Respondet n. quod hæc superficies, & terminus continentis, non erat locus in quantum erat terminus, & superficies illius corporis mobilis, sed secundum ordinem, vel situm, quæ habet in toto immobili. Ex quo apparet opinionem D. T. esse, quod licet superficies cōtinens corporis ut aquæ, vel aeris mouetur, tamen quia situs vel ordo illius superficii ad vniuersam, ut est immobile non mouetur, sed sp̄ remanet ī corpore fuscōlere. hinc sit quod locus est immobilis.

Hæc est germana opinio D.T. vt est vide-  
re in loco citato textu 41.4. Physicolum.  
*Picco-*  
*lomi-*  
*nus.*

*Opi-*  
*in.*  
*D.T.*  
*reji-*  
*citur.*

Scotus, autem loco citato in 2. Sent.d.  
2.q.6.in corpore, tangit hanc opinionem,  
& eam confutat hac vniqa ratione, quia  
corrupto subiecto, corrumptitur quodcumque  
accidens ipsius, siue sit absolutum, siue  
respectuum, sed superficies est acci-  
dens absolutum corporis continentis, or-  
do vero, & situs illius superficiei respectu  
vniuersi, vt est immobile, est accidens re-  
spectuum, est enim respectus quidam, ex  
go, & ille corruptitur: non ergo manet idem  
locus numero. Quod si dicat Iauel-  
lus esse eundem ordinem, & situm spe-  
cie, non numero. Contra ergo similiter  
possemus dicere, quod superficies est im-  
mobilis, quia licet non maneat eadem nu-  
mero, manet eadem specie, & sic frusta  
configimus ad hunc situm, & ordinem.

Sed D.T. existimauit, quod idem situs  
numero maneret semper, vnde dixit qui-  
dema superficiem aquar, & aeris fluere, sed  
situs, & ordinem eius ad vniuersum non  
moneri. Et nota quod ite situs, & ordo  
non potest esse idem numero, licet respi-  
ciat eundem terrenum etiam secundum

*Nota.*

Thomistas; quia habet varia fundamen-  
ta, scilicet varias superficies, at eadem re-  
latio non potest fundari in diversis fun-  
damentis, etiam secundum ipsos, vt alijs  
dicemus; quod si dicat, vt Iauellus, quod  
ista superficies sunt tecmini relationum;  
sed primum continens, scilicet Calum, est  
fundamentum. Contra, quia tunc Calum  
esset locus materialiter non illa su-  
perficies, quia relatio denominat funda-  
mentum, non terminum. Secundò contra  
hanc opinionem arguant quidam Mo-  
derni validissime quia si ratio formalis sit  
hic ordo & situs, locus erit de genere re-  
latiivorum, vt patet, locus autem est ens

*Ad 1.*

*Ad 2.*

*Ad 3.*

absolutum. Tertio, quia secundum hanc  
sententiam superficies non esset de eisen-  
tia loci, nam ipsa ablata adhuc remanet  
ratio & malus locus; quod tamen est incon-  
ueniens cum ponatur ab Aris. in defini-  
tione, i superficies pro genere. Mul-  
tu m̄is rationes habes contra hanc sen-

tentiam apud alios, quas hic adducere ce-  
set superfluum. Scotus in eodem loco co-  
futat quandam responsionem vel opinio-  
nem quorundam aliorum, qui dicebat lo-  
cum esse ultimum nedum corporis con-  
tinentis, sed vniuersi, & secundum hoc, lo-  
cum esse immobilem. Hanc responsio-  
nem, vel opinionem impugnat per hoc,  
quia locus non potest esse ultimum totius  
vniuersi, nisi quia primò est ultimum ali-  
cuicis partis vniuersi, partes autem vni-  
uersi sunt aliae, & aliae, ergo ultimum vni-  
uersi est aliud, & aliud, vt est ultimum il-  
larum partium, & sic non est vnum, & i-  
dem numero ultimum, sed plura nume-  
ra, & sic neque potest salutari locum esse  
immobilem hac via, sed est aliud, & aliud  
& variabilis, vt sunt illæ partes vniuersi.

*Opin.*  
*Auer-*  
*rois-*  
*rejic-*  
*etur,*  
*scru-*  
*pus,*

Alia est opinio Averroistatum quorun-  
dam, qui dicunt, quod locus est immo-  
bilis, quia non est necesse, quod locus mo-  
veatur ad motum locati: etiam quia lo-  
cus est immobilis per se, licet per accidens  
possit moueri; Sed hæc opinio rectè con-  
futatur à quibusdam Modernis, primò:  
quia licet non mouetur locus ad motū  
locati, tamen moueri potest ad motū  
corporis locantis, & sic non est immobi-  
lis. Infupr hoc modo vas posset dici im-  
mobile, quia non mouetur semper ad mo-  
tum aquæ, vel rei locate, sed per se, & tam-  
en Aristoteles ait vas esse mobile, &  
hac de causa non posse esse locum. Alias  
rationes quare apud alios. Et per hoc i-  
dem confutatur Piccolomineus, qui loco  
nunc citato, etiam hanc rationem addu-  
cit pro immobilitate loci. Quo ad 2. ratio-  
nem autem dicunt locum esse immobile,  
quia est immobilis per se, rectè dicunt:  
sed ratione huius non adducunt, Sco-  
tus autem eam egregie explicavit, vñ vidi-  
mus, locus enim est immobilis nedum  
per se, sed etiam per accidens, quia tunc  
locus mutaretur de loco ad locum per ac-  
cidens, quod repugnat loco, tamen po-  
test dimitti: quia que sunt per accidens,  
non pertinent ad scientiam.

*Rej-*  
*cetur*  
*Picco-*  
*lomi-*  
*nus,*

## THEOREMA XLVIII.

Vltima Sphæra non est in loco.

*Positio Scotti. cum suis fundamentis.*

*Cap. I.*

**S**icut in Quodlibetis q. 4r. in initio Aperte assertum primum Cælum, siue ultimam sphærā non esse in loco; et aliquid non esse contradictionem, dari aliquod corpus, quod sit sine aliquo alio corpore continente. Hoc positio non probatur a Scoto alia ratione, nisi quia ex Aristot. & Phys. & primo Celi, & alibi, dicit vltima ultimam sphærā non dari aliud corpus continens, cum autē vltima ultimam sphærā non detur aliud corpus continens, neque ultima sphera esse potest in loco; quia locus est ultimum corporis continētis. Hanc suam positionem confirmat soliendo rationes in oppositum, ut videbimus. At quoniam Cælum mouetur localiter, & nihil dicitur posse moueri localiter, nisi sit in loco, videtur dicendū, quod primum Cælum sit in loco. Respondet Scotus, quod primum Cælum est in loco quid ad locare, non quid ad locari, quia ipsum primum Cælum non locatur, cum neque continetur ab aliquo, cum non habeat aliquod corpus extra se, sic non est modo in alio, licet mouetur localiter, sed mouetur secundum locare; quia neque aliter locat corpus contentum, quam prius locauerit, & isto modo ait intelligi dictum Averrois, & Physic. Cōment. 43, vbi dicit Cælum esse in loco per Centrum, nam Cælum esse in loco, est locare locabile fixum in loco, Cælum enim volvitur continuo circa Centrum, & sic aliter, & aliter locat Centrum; & quoniam Centrum est fixum, & est immobile, sicut primum Cælum est immobile quod ad totū, quia numquam mutat locum quod ad totū, non ergo ultima sphera est in loco propriè, scilicet passiuè, sed pro tanto dici potest esse in loco, quia locat alia, non quia locetur, quia ipsa non locatur; & licet mouetur localiter, non mouetur localiter, quia modo sit in uno loco, passiuè, modo in alio; sed quia modo locat lo-

*Thib. Nat. In. D. Scotti.*

catum hoc modo, modo alio modo, volunt enim circa locatum, & sic aliter, & aliter locat. Hanc suam sententiam confirmat Scotus soluendo rationes, quæ contra ipsum fieri possent; primò arguit sic: Itud locare non potest poni in aliquo genere, ergo iste motus localis non pertinet ad aliquod genus Prädicamentale, & consequenter non datur. Antecedens probatur; quia non potest poni in genere Vbi, quia Vbi est circumscriptio passiuæ, locate autem est circumscriptio actiuæ, ut patet: neque potest esse in ullo alio genere, quia tunc motus est in alijs pluribus generib; quām ponat Philoponus. & Physic. textu 18. omnis enim motus localis ab ipso ponitur in Vbi, quod si hic motus locare non ponitur in Vbi, neque etiam poni debet in Quantitate vel Qualitate: ergo vel ponatur in alio Prädicamento, & sic motus erit in pluribus Prädicamentis, quām posuerit Aristot. vel in nullo genere Prädicentali ponetur, & sic talis motus non dabitus. Secunda ratio, 2. r. 5. Sicut Cælum potest circulare, licet non continetur a corpore, ita posset circulare licet non continetur corpus, & sic illa forma fluens, secundum quam est motus circulationis, posset per se esse sine respectu ad continens, & ad contentum, & sic esset merē absoluta, & tunc neque esset in loco per locare, quia nihil locaret, & tamen moueretur localiter: moueri ergo circulariter in prima sphera non esset locare aliter, & aliter Cētrum. Tertiò, prebat vniuersaliter omne 3. r. 5. corpus necessariò esse in loco passiuè, & consequenter sphera ultima cū sit corpus erit in loco passiuè sic; Quod cōpetit generi, cōpetit quoque omni speciei, sed esse in loco passiuè cōpetit corpori in communī, ergo cōpetit cui libet species corporis. Maior probatur: quia corporeitas est ratio per se essendi in loco; sed contradic̄tio est, rationem formalem esse absque eo, cuius est ratio formalis: ergo contradictione est corporeitatem esse siue esse in loco, cum corporeitas sit ratio essendi in loco. Quartò, arguit specialiter de primo Cælo. Itud corpus mouetur, & non nisi motu locali; sed moueri localiter requirit esse in loco, quia moueri localiter, est

R 3 aliter

aliter se habere in loco, quām prius, ergo primum Cælum erit in loco passiū: si dicatur, quod primum Cælum quiescit, p̄terquam, quod est contra Philosophum, & veritate, non vitamus etiam instantiam, quia omne quod quiescit, in loco quieticit, ergo primum Cælum in loco erit.

*Ad 1.* Ad primam rationem, non respondet Scotus, neque ad secundam, sed quidam alij ex dīctis à Scoto in 4. Sent. d. 10. q. 1. Respondetur, & recte ad primum: quod illud locare ponitur in Prædicamento, Vbi, cum obiicitur, quia Vbi est philosopho est tanquam circumscriptio passiuādīco, quod si respiciamus definitiones illorum generum generalissimorum; & maxime sex vltiorum, multa reperiuntur, quae in nullō genere Prædicamentali esent, quod tamen est falsum, quia illa decem genera sufficienter evacuant omnēs. Dicendum est ergo, quod Vbi, sicuti & alia genera, non assignantur sub ratione communi, & adiquata, sicut possent assignari sed sub ratione nimis stricta: & ideo si assignaretur ratio communis Vbi quā sibi competit, illa includeret Vbi passiuū, & Vbi actuum.

*Ad 2.* Ad secundam, dimissa responsive aliquorum negatur assumptum, quia omnis motus est à medio, vel ad medium, vel circa medium, ex primo de Cælo sapē, & motus circularis est circa medium, est ergo impossibile, quod aliquid moueatur circulariter, nisi veriēt̄ circa medium immobile: vel dicas, ut illi dicunt<sup>1</sup>, quod admisso casu, erit ille motus circa medium imaginarium, non reale, & hōc sufficit ad solutionem rationis; sed stante ordine nature talis motus est impossibilis.

*Ad 3.* Ad tertiam responderet ipsem Scotus loco citato, sed responsio breuiter consistit in hoc, quod corporeitatis, siue dimensionis, est ratio formalis corporis essendi in loco aptitudine, non tamen actu, vnde sequitur quidem, quod corpus per corporeitatem, & dimensionem sit aptum esse in loco, non tamen sequitur, quod actu sit in loco, quia ad esse actu in loco, requiritur agens externum dēdicens ad actuū, sicuti albedo est ratio formalis albo essendi simile, non tamen sequitur, quod album actu sit semper simile, sed

bene aptitudine; Similiter hæc quidem est necessaria in secundo modo dicendi p̄ te; honio est risibilis, sed hæc non est p̄ se, homo ridet, quia est purē contingens. Ita in proposito corpus est locabile in aliquo, est per se necessaria in secundo modo; sed hæc corpus est in loco actu, est purē contingens, non ergo est contradic̄to, quod sit aliquod corpus, & quod sit sine loco actu, & sic Cælum primum, est quidem locabile aptitudine, id est illi non repugnat locari, h̄tē enim non est potentias, & aptiūdo Physica, sed Logica, sed tamē actu non est in loco, quia extra se non habet corpus.

Ad quartam respondetur, vt supra dī. *Ad 4.* Etūn est, quod primum Cælum mouetur quō ad locare, non quō ad locari, & sic possumus dicere, quod est in loco non passiū, sed actiū, vt dictum est supra.

Hanc eandem sententiam optimè tuerit Alexander Aphrodiseus, & ei tribuit *Opin.* *Ale-* *xan-* *dri.*

D. Thomas; & eandem rationem adducit, quām Scotus, nēmip̄ quia non est necesse, quod omne corpus sit in loco, & alij quidam huic opinioni suffragantur, quia dicunt, quod locus Cæli esse debet Cælo conueniens, & suo motui locali, motus autem localis Cæli est circa medium, & centrum, non à medio sursum vel deorsum, id ē Cælo non debet assignari locus continens, vii fit clementis, sed congruus locus suo motui, qualis est locus contenitus scilicet medium, & Centrum. Sed hæc ratio non est tuta: quia à parti catetæ sphæræ ab ultima, efficit in centro, & medio tamquam in loco, quia & illæ mouentur in orbem; & tamen Arist. dicit, illas omnes esse in loco, non quia sunt in Centro, sed quia sunt in continente, & habent aliud corpus extra, à quo continentur, est ergo dicendum, quod primum Cælum non est in loco passiū, vt communiquer accipitur esse in loco, quia non habet aliud corpus extrā sō, neque per se, neque per accidens, sed potest dici esse in loco actiū, quia locat Centrum, & alia corpora, & quiescit quod ad totum in Centro, quod fixum manet.

Huic opinioni etiam proximè accedit *Opin.* Themistius 4. Physicorū testu 45., qui ait *The-* *misiū*

*Auer-*  
*reos.*  
ximi orbis, quem tangit secundum superficiem conceuam, quia est sphaera Saturni; ecce, quod ait esse in loco quo ad locare, non quo ad locari; Hanc eandem sententiam videtur sequi Auerroes, qui 4. Physic. Com. 43. dixit primum Cælum esse in loco per accidēs, scilicet per Centrum: nā Cælum est in Centro tamquam in loco per se, scilicet in corpore continuo: id enim est in loco per accidēs, quod est in corpore alio, quod est in loco per separatorem autem, quod primum Cælum non est in centro quod ad locari, sed quo ad locare; si hoc modo sentit Auerroes, est eum Scoto, quod ad hoc, quidquid sit de eius sententia. Franciscus Piccolomineus quoque huic sententie acquiescit in libro de Communibus affectionibus, cap. 18.

*Positiones Aduersariorum, & eorundem  
eius. Cap. II.*

*A*lij dixerunt primum Cælum esse in loco per se, passiuē, sed inter se sunt valde discrepantes, quos omnes nolo recensere, & confutare, cum passim ab alijs adducantur; sed solium adducam opinionem D. Thomae, quæ ceteris visiterur. *D.T.* probabilior, qui 4. Phys. ter. 43. ait, primum Cælum continent à loco, modus positionis est hic. Supponit D. Thomas, quod vniuersum sit aggregatum ex primo Cælo, & alijs orbib⁹, & quattuor elementis; haec enim sunt principales partes mundi; dicit ergo, quod vniuersum totum est in loco, sed differenter; quia orbes inferiores sunt in loco per se, quia vnu orbis est in alio, & alijs in alio usque ad primum Cælum, quod quoniam non habet Cælum supremum à quo continetur, non est in loco per se, sed est in loco ratione partium internarum tantum; habet enim prima sphaera suas partes, quæ mouentur circa sphæram Saturni, dum tota prima sphaera volvitur; & sic partes primi Celi sibi inuicem succedunt, & correspondent diuersis partibus connexis Saturni, quæ est sphaera proxima ultima; & hoc modo dicit primum Cælum esse in loco, non per se, sed per partes internas, & continuas, quas continet, quarum vna est

locus respectu sequentis, & sic deinceps dum mouentur. Hanc suam sententiam 1. 17. D. Thomas probat: quia locus queritur propter motum localēm, ut habetur 4. Phys. tex. 32. quod ergo secundum se totum mutatur localiter, etiam secundum se totum est in loco, quia secundum se totum transit ex uno loco ad alium; sed que mouentur de loco ad locum secundum partem, etiam sunt in loco non secundum totum, sed secundum partes, huiusmodi est Cælum; nam licet secundum Reij. totum immobile maneat, tamen secundum eūtūr. dum partes mutat locum, quia partes illius sphaerae sibi inuicem succedunt, & sie vna est locus respectu sequentis, quam contineat videtur. Quod si quis obijciat partes Celi non sunt in loco per se, neque per se mouentur secundum locum, quia Cælum est corpus continuum, & totum corpus continuum per se est in loco, & per se mouetur. Respondeat, quod partes continui corporis, licet actu per se non sint in loco, neque mouentur in loco, tamen in potentia sunt in loco, & mouentur in loco, & hoc sufficit, quia si diuidetur à se inuicem, essent in loco per se. Pro hac sententia est expressè Arist. 4. Phys. tex. 45. ubi aperte ait Cælum esse in loco per accidēs, scilicet per partes.